REQUERIMENTO DE VOTO

REQUERIMENTO visando inserir em Ata dos
Trabalhos desta Casa VOTOS DE APLAUSO às
atléticas da UFABC pela excelente participação
na Taça Universitária São Carlos – TUSCA 2025.

AUTOR: Vereador Clóvis Girardi

Senhor Presidente,

A Taça Universitária de São Carlos reafirmou sua posição como um dos maiores

eventos universitários da América Latina, reunindo aproximadamente três mil atletas ao

longo de quatro dias de atividades intensas, com disputas em quarenta e duas modalidades

esportivas, abrangendo desde provas tradicionais até competições inovadoras, como os e-

sports. O evento atraiu um público estimado entre vinte e vinte e cinco mil pessoas por

noite, ultrapassando quarenta mil participantes no total, movimentando de forma

significativa a economia local, com a geração de cerca de dois mil postos de trabalho diretos

e impacto financeiro estimado em até quarenta milhões de reais, além de promover

integração, cultura e o fortalecimento da vida universitária.

Em mais uma edição realizada na cidade de São Carlos, entre os dias vinte e vinte e

três de novembro de dois mil e vinte e cinco, a Universidade Federal do ABC foi, novamente,

honrosamente representada pelas entidades atléticas AXIS — Associação Atlética Acadêmica

XI de Setembro — e CAAP — Central Acadêmica de Atividades Poliesportivas.

Destaca-se o desempenho da equipe de atletismo, que obteve expressivas conquistas:

medalha de ouro no salto em altura; medalhas de prata nas provas de 100 metros feminino,

5000 metros masculino, salto triplo masculino e nos revezamentos 4x400 metros masculino

e feminino; e medalhas de bronze nas provas de 400 metros masculino e feminino, 1500

metros feminino e masculino, salto em altura feminino, 5000 metros feminino, lançamento

de disco masculino, revezamento 4x100 metros masculino e revezamento 4x400 metros

feminino, além da conquista do segundo lugar geral pela equipe masculina e do terceiro

lugar geral pela equipe feminina.

No rendimento individual, a quebra de recordes também marcou esta edição, com

destaque para a atleta Nicole dos Santos, que estabeleceu nova marca na prova dos 100

metros, ao registrar o impressionante tempo de treze segundos e cinquenta e quatro

centésimos (13s54), e para o atleta Juliano Nakamura, que alcançou a altura de um metro e

oitenta e seis centímetros (1,86 m) no salto em altura, demonstrando técnica, força e

dedicação exemplar.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360038003500350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Dessa maneira, REQUEREMOS à mesa, ouvido o Douto Plenário, na forma regimental,

seja aprovada VOTO DE APLAUSO à atléticas da UFABC pela participação na Taça

Universitária São Carlos – TUSCA 2025.

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 1º de dezembro de 2025.

CLÓVIS GIRARDI

Vereador

1. ATLETISMO UFABC (@atletismoufabc). TUSCA 2025    Que fim de semana! Muita entrega, velocidade e

orgulho representando o Atletismo UFABC. 25 nov. 2025. Instagram. Disponível em:

https://www.instagram.com/p/DRdXTb8kbM6/. Acesso em: 1 dez. 2025.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360038003500350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-12-01T16:49:03-0300

		2025-12-01T16:49:17-0300

		2025-12-01T16:49:36-0300

		2025-12-01T16:53:14-0300

		2025-12-01T16:58:25-0300

		2025-12-01T16:59:08-0300

		2025-12-01T17:19:09-0300

		2025-12-01T17:27:34-0300

		2025-12-01T18:47:39-0300

		2025-12-02T07:57:17-0300

		2025-12-02T08:04:29-0300

		2025-12-02T08:26:46-0300

		2025-12-02T08:44:16-0300

		2025-12-02T08:49:27-0300

		2025-12-02T09:30:40-0300

		2025-12-02T09:51:42-0300

		2025-12-02T10:38:20-0300

		2025-12-02T12:10:38-0300